
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 15 del 05/03/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 15 ADW adottata nella seduta del 28.02.2025 
 

Oggetto:  Adozione del programma triennale relativo agli anni 2025-2027 e 
dell’elenco annuale relativo all’anno 2025 dei lavori pubblici ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
Premesso che: 

- l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del D. Lgs. n. 36 
del 31.03.2023 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, il cui importo si stima pari o superiore alla 
soglia di cui all’art. 50, co. 1, lettera a), del medesimo D. Lgs. n. 36/2023, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio; 

- l’articolo 9, co. 1 del Regolamento per la definizione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture dell’OGS stabilisce che la realizzazione di lavori pubblici di 
importo pari o superiore ai valori stabiliti dal Codice dei Contratti Pubblici si svolge 
sulla base di un programma triennale e di un aggiornamento annuale approvati dal 
Consiglio di Amministrazione dell’Ente, evidenziando l’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso; 

richiamato  l’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo”, con cui si approvano la procedura e gli schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

rilevato  che l’art. 37, co. 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. dispone che i lavori di importo pari o 
superiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14, co. 1, lettera a) (Euro 
5.538.000,00), siano inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 120 ADW adottata nella seduta del 
12/12/2024 avente ad oggetto “Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026. 
Seconda modifica” e dato atto che le procedure di gara volte all’aggiudicazione dei lavori 
inseriti in tale programma triennale non risultano ancora avviate; 

preso atto  che la Responsabile dell’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni 
appaltanti del Friuli Venezia Giulia, dott.ssa Sabina Vesnaver, nominata con atto della 
Direttrice Generale n. 135 ADW del 27/02/2024 referente del Programma triennale dei 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 15 del 05/03/2025 

lavori pubblici dell’OGS, ha predisposto la proposta di piano triennale per gli anni 2025-
2027 e l’elenco annuale per il 2025 dei lavori pubblici di importo superiore alla soglia di 
cui all’art. 50, c. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che in qualità di Allegato “A” 
forma parte integrante della presente determina; 

esaminato  lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2025-
2027 e l’elenco annuale 2025 di cui all’Allegato “A”; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 121 ADW del 20/12/2024 avente ad 
oggetto “Esame e approvazione del bilancio di previsione annuale autorizzatorio per 
l'esercizio finanziario 2025”; 

sentito l’Ufficio Ragioneria dell’OGS, il quale ha confermato che nel bilancio di previsione 
annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario vi è la copertura finanziaria degli 
interventi inseriti nel piano annuale dei lavori 2025; 

rilevato  che lo schema di programma triennale tiene conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici dell’OGS; 

accertata  la necessità di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025 - 
2027 con l’elenco annuale per il 2025, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, in modo da consentire la pubblicazione per trenta giorni e la 
successiva approvazione entro il 31 marzo 2025; 

ritenuto ai sensi dell’articolo 5, co. 5 dell’Allegato I.5 del Codice, in considerazione della tipologia 
di opere oggetto della programmazione, di non consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni sul programma entro trenta giorni dalla sua pubblicazione, fase che segue 
l’adozione del documento; 

 di delegare la Direttrice Generale all’approvazione del programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2025 - 2027 e l’elenco annuale 2025 entro il termine del 31 marzo 
2025, a condizione che durante il periodo di pubblicazione di tali documenti non 
intervenga la necessità di apportare modifiche agli stessi e conseguentemente i 
documenti da approvare coincidano con i documenti adottati con la presente 
deliberazione; 

rilevato  che l’adozione del presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’OGS; 
richiamato  il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 e s.m.i. e i suoi allegati con particolare riferimento all’allegato 

I.5; 
visti  lo Statuto dell’Ente; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

DELIBERA 

 
1.  di adottare, sulla base di quanto richiamato in premessa; il programma triennale dei 

lavori pubblici per gli anni 2025 - 2027 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare 
nell’anno 2025 di cui all’Allegato “A”, predisposto dalla Responsabile dell’Ufficio 
Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia 
Giulia dott.ssa Sabina Vesnaver, referente del Programma triennale dei lavori pubblici 
dell’OGS, redatto sulla base degli schemi tipo di cui all’allegato I. 5 al D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. composto dalle seguenti schede: 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 15 del 05/03/2025 

A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C:  elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’Ente concedente concessi in diritto di godimento, a 
titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 
all'opera da affidare in concessione; 

D:  elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E:  lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 5, 
co. 3, del medesimo allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

2.  di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, co. 5, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per 
almeno 30 giorni consecutivi dandone comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici, la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2025-
2027, all’Albo Pretorio online e sul sito internet dell’OGS, prima di essere sottoposto 
all’approvazione; 

3. di delegare la Direttrice Generale all’approvazione del programma triennale dei lavori 
pubblici per gli anni 2025 - 2027 e l’elenco annuale 2025 entro il termine del 31 marzo 
2025, a condizione che durante il periodo di pubblicazione di tali documenti non 
intervenga la necessità di apportare modifiche agli stessi e conseguentemente i 
documenti da approvare coincidano con i documenti adottati con la presente delibera; 

4. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta spese a carico 
dell’OGS. 

 

 

 

 
La Direttrice Generale 

            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 15 del 05/03/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 15 del 05/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 05/03/2025 12:15:28
IMPRONTA: 1FD6FD734EFBC9663C14BE509985B3B2A9A9733AB1E52E99205EC793BAC35711
          A9A9733AB1E52E99205EC793BAC357116EC0567593D3636125B420126D1DD743
          6EC0567593D3636125B420126D1DD7434B9C8FD4EBEEB6156A78DEDC5FC568FF
          4B9C8FD4EBEEB6156A78DEDC5FC568FFD381C7C930CB873F598C51BA1733318F

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 05/03/2025 12:26:10
IMPRONTA: 3062A55084A20E381C9B4579C1C64AF27A5EB8C50C0B29AEF4AF5ACCDB89B768
          7A5EB8C50C0B29AEF4AF5ACCDB89B7686AE0BD48F67042EA38DDB40B6ABCCD32
          6AE0BD48F67042EA38DDB40B6ABCCD3296A8CE1625D0DBF7DB0D1358FA465A87
          96A8CE1625D0DBF7DB0D1358FA465A879BC74604CD4A7C6E4D1CB40F4AF69FAB


